
REGIONE PIEMONTE BU34 24/08/2017 
 

 
Provincia di Vercelli 
Classificazione e numerazione strade provinciali (Aggiornamento marzo 2017) e nuova 
riorganizzazione delle n. 5 Giurisdizioni in cui risulta suddivisa la rete stradale di competenza 
della Provincia di Vercelli, a sostituzione dell'assetto attualmente vigente. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 131 del 27/11/2014 è stata approvata la 
“Classificazione e numerazione delle strade provinciali (aggiornamento Novembre 2014)”. 
 
Rilevato che, a seguito di cessioni ed acquisizioni di alcuni tratti stradali, nonché a seguito di 
modeste correzioni dovute alla presa d’atto di meri errori materiali legati al tracciato di alcune 
strade, si rende necessario provvedere all’aggiornamento, alla classificazione ed alla numerazione 
della rete stradale provinciale rispetto a quella individuata con il sopra citato provvedimento. 
 
Dato atto che, al fine di rendere il più efficiente ed efficace possibile l’utilizzo del personale 
territoriale a disposizione dell’Ente (in numero sempre più esiguo) e, conseguentemente, al fine di 
meglio garantire la sicurezza per l’utenza stradale, grazie a controlli e/o interventi più pronti, si 
ritiene opportuno riorganizzare le n. 5 Giurisdizioni A-B-C-D-E, in cui risulta attualmente suddivisa 
la rete stradale di competenza provinciale, mediante una differente distribuzione delle strade stesse 
sulla base di principi di uniformità delle caratteristiche morfologiche del territorio (pianura o 
montagna), di livello di traffico e di importanza (rete primaria, principale, secondaria, o locale), 
nonché sulla base dei tempi di percorrenza delle varie strade. 
 
Considerato che, dopo un’analisi approfondita della rete stradale di competenza provinciale, i 
competenti Uffici dell’Area Lavori Pubblici – Viabilità hanno predisposto: 
1) l’aggiornamento dell’elenco delle strade provinciali, con indicazione della relativa 
classificazione (in base al Codice della Strada ed in base al D.M. 3484 del 01/06/2001), 
numerazione, denominazione ed estesa chilometrica di ciascuna strada (Classificazione e 
numerazione strade provinciali – Aggiornamento Marzo 2017) “Allegato sub/A”; 
2) la nuova organizzazione delle n. 5 Giurisdizioni in cui risulta suddiviso il reticolo stradale 
provinciale, ossia Giurisdizioni A-B per l’Area Valsesia e Giurisdizioni C-D-E per l’Area 
Vercellese, con individuazione delle strade o dei tratti stradali appartenenti a ciascuna Giurisdizione 
e definizione delle competenze dei confini tra ciascuna Giurisdizione (essenzialmente innesti o 
rotatorie) “Allegato sub/B”. 
 
Richiamata al riguardo la nota prot. n. 10443 del 03/04/2017 con la quale Il responsabile del  
procedimento Ing. Marco Acerbo, con la collaborazione dell’istruttore ad hoc individuato Ing. 
Marzio Sguotti, ai sensi dell’art. 6  della legge n. 241/1990, ha proposto l’adozione di un 
provvedimento per la presa d’atto della nuova classificazione e numerazione delle strade provinciali 
aggiornata a Marzo 2017 e della nuova organizzazione delle Giurisdizioni A, B, C, D ed E.  
 
Vista la Legge Regionale 21 novembre 1996, n. 86 “Norme per la classificazione delle strade 
provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico. Delega alle Province ed ai Comuni”;  
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare l’aggiornamento della classificazione e 
della numerazione delle strade provinciali nonché la nuova riorganizzazione delle n. 5 Giurisdizioni 
in cui risulta suddivisa la rete stradale di competenza della Provincia di Vercelli, così come 
individuate, rispettivamente, negli allegati sub/A e sub/B; 



 
Acquisiti i prescritti pareri, favorevoli inseriti nel presente decreto, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare l’aggiornamento della classificazione e della numerazione delle strade provinciali 
a tutto il mese di Marzo 2017 nonché la nuova riorganizzazione delle n. 5 Giurisdizioni in cui 
risulta suddivisa la rete stradale di competenza della Provincia di Vercelli, così come individuate, 
rispettivamente, negli allegati sub/A e sub/B, al presente provvedimento. 

 
2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 86 del 21.11.1996, il presente 
decreto dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio per la durata di giorni 15 e che nei successivi 30 
chiunque potrà presentare eventuali osservazioni. 
 
3) di disporre che il presente atto venga trasmesso alla Regione Piemonte, dopo la scadenza del 
termine di cui al punto precedente,  per la pubblicazione sul B.U.R.. 
 

Il Presidente 
 


